La riflessione del giureconsulto sassarese si sposta poi sulla questione della legittimità dell'esercizio femminile del potere, con un approfondimento sulla figura della giudicessa Eleonora:

Et sic apparet quod haec Aeleanora erat regina habens de per se et principaliter regnum iure proprietatis et dignitatem et iurisdictionem per successionem, ut est dictum. Ex hoc apparet quod foemine succedunt in regno, et sic etiam in Hispania et in Anglia et in regno Apuliae et in omnibus regnis subditis Hispaniae. (OLIVES 1567: f. 2v)

Olives realizza un breve *excursus* sulle nazioni in cui alle donne è consentito l'accesso al soglio regale, precisando che tra quelle che condividono questa modalità di successione e di avvicendamento al trono vi sono tutte le nazioni che fanno parte della confederazione iberica, a sottolineare la piena parità della Sardegna rispetto alle altre monarchie europee. Il magistrato sardo passa poi in rassegna i modelli "classici" di ginocrazie occidentali e orientali, inserendo nel suo commento al proemio della *Carta* e nel suo approfondimento sul personaggio di Eleonora d'Arborea una galleria paradigmatica di figure femminili:

²⁴ Proprio in merito alla singolare denominazione dei sovrani arborensi quali *giudici*, Besta sostiene: «nell'uso volgare, tenacemente avvinto alle tradizioni, quella di giudice prevalse sull'altre denominazioni anche per esser preferita nella chiesa che, nelle pretese sue di dominio, teneva a mantenere a proprio riguardo intatte le parvenze di soggezione che già aveano subordinato i giudici all'imperatore» (BESTA 1909: 16).

Et sic videmus quamplures illustrissimas foeminas regnasse, quae fortitudine et magnanimitate et virili robore floruerunt, ut fuit Arthemisia Halicarnaseorum regina, Semiramis quae regnavit super Asirios, et Cleopatra in Egipto, et Camilla Volscorum regina, et Tomiris quae imperavit super Scitas et superavit Persas in bello, et Zenobia Palmireorum regine quae etiam regnavit in Siria, quas cum pluribus alijs commemorat et accumulat Bartol. de Cassan. In suo *Cathalogo gloriae mundi* in secunda parte in 8. consideratione et in nostra Hispania novissime in Castella regnavit serenissima regina Elizabeth quae nupsit magnanimo et Catholico Regi nostro Ferdinando Aragonum regi propter quorum coniugium regna Hispaniae fuerunt unita, et post eos regnavit in tota Hispania serenissima regina Ioanna mater invinctissimi et magni imperatoris Caroli v. et regis nostri praedecessoris iusti et catholici nostri regis et domini Philippi ad praesens regnantis, cuius dies Deus protrahat in longevum foeliciter amen. (OLIVES 1567: f. 2v).